DOCUMENTO N.^o XXIX

1073 octubre 11 (“V^o idus octobris, era MCXI”)

JUICIO ENTRE CITI VELAZ Y DOMINGO QUINTILAZ

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VIII, Escritura XVI, fol. 203, 2.^a col. - 203v,
1.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 254, n.^o 1101.

Incartacione facta ad Annaia Uelaz de *Bustello de Xauio*.

In Dei nomine. Orta fuit intentio inter Citi Uelaz et Domenico Quintilaz, pro uno cauallo rodane, que furtauit Domenico Quintilaz, et pro inde miserunt eum in carcere in *Castro Froila*. Et pectauit pro Annaia Uelaz uno cauallo pardo ualente C^m XXⁱ solidos de argento. Et pro inde dedit sua mater Argentia sua hereditate et Domenico Quintilaz sua ratione quam habebat inter suos heredes. Damus uobis ea, Annaia Uelaz et uxori uestre Helisabet, et ipsa hereditate in *Bustello de Flauio*, iuxta aquas de Aratoi. Ipsa hereditate, quantum ibi habemus de ganantias et de comparato, totum uobis damus, cum cortes, casa, cortinales, solares, tam populatos quam pro populare, terras, uineas, pratis, pascuis, paludibus, arboribus fructuosis et infractuosis, tam domitum quam indomitum, cum cессum et recessum, ab integro. Ego Argentia, una cum filio meo Domenico, hoc scriptum a nobis factum roboramus [*dos signos enlazados*]. Qui uero hoc uobis contradixerit quomodo pariat uobis C^m XXⁱ solidos et ipsa hereditate duplata uel triplata au quantum a uobis fuerit meliorata et a parte regis tres libras auri et hec scriputa maneat firma. Facta carta V^o idus octobris, era M^a CXI. Regnante Adefonso in Legione. Pelagius episcopus in Legione. Ego Arentia, una cum filio meo Domenico, hanc cartam a nobis factam roboramus [*dos signos entrelazados*]. Petro Ansuriz cf., Martino Afonso comes cf., Fernando Uermuiz cf.; Pro testes, Citi, Belliti, Uita tes. tes.; Ansur presbiter notuit.

DOCUMENTO N.º XXX

1073 ("Era MCXI")

CONCORDIA ENTRE SAHAGUN Y ESLONZA SOBRE MELGAR

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. II, Escritura LXX, fol. 50v, 2.^a col. - 51r, 2.^a col.; Vignau: *Índice de Sahagún*, pág. 17, n.º 56; Escalona: *Historia de Sahagún*, págs. 472-473.

Agnicio de infante damna Urraccha que fecit de Sancta Eugenia.

In era MCXI^a orta fuit intemptio inter fratres de Domnis Sanctis et fratribus Sancti Petri de *Eselonza* pro ecclesia parroquitana uocabulo *Sancti Mametis*, territorio *Melgare*, super amnem uocitato *Ceia*, qui fuerat diruta ab ismaelitica oste, tenentes et regentes ea fratres Sanctorum Facundi et Primitiui iuri suo absque alia aliqua (sic) inquietacione annis plusquam sunt CCC^u. Post multum autem tempus surrexerunt fratres de Santo Petro de *Eslonza* ad inquiriendum ipsam ecclesiam cum omnibus hereditatibus suis in presentia domni et gloriosissimi Adefonsi principis et gloriosissimam sororem suam domna Urraca et omnes magnati palacii. Et elegerunt inde iudicio ut dedissent fratres Petri de *Eslonza* sacramentum pro ipsa ecclesia et ipsa hereditate et redintegrassent omnibus hereditatibus suis. Post ea elegerunt intra se consilium ut fecissent concamiacione fratres de Domnos Sanctos pro illa qui erat prope ipsa hereditate de omnibus suis diuisionibus Sanctorum Facundi et Primitiui. Ita et fecerunt et dederunt pro eo duobus monasteriis in territorio legionense. Nos uero fratres qui sumus Sancti Petri de *Eselonza*, annuente et consciente domna Urraka, proliis Frdenandi imperatoris, facimus uobis cartula concamiacionis de ipsa hereditate uocabulo *Sancti Mametis*. Licet largiente lege comutacionis ordo uel concamiacionis obtineat uires, tamen opportunum est hoc pro futuris temporibus per scripture conscribere tramitem, ut et pro consecrandam memoria eius pateat series, et ea que sponte conueniut nullius, manente obstaculo, perhenniter summant uigorem. Ac per hoc bona electione alterutros conuenit ut tibi Julianus abba, cum omni collegio Sanctorum Facundi et Primitiui, uocabulo Domnos Sanctos, faceremus cartula concamiacionis. Ego Urraka, proliis Fredenandi imperatoris, una cum fratribus Sancti Petri de *Eslonza*, de ipsa nostra ecclesia uocabulo Santi Mametis, cum omnibus suis hereditatibus ab omni integritate per suis terminis cunctis determinatus. De prima pars, uia que discurrit de Gallegellos et figet in termino de *Elena*; de secunda namque limite per amnis *Ceia* et figet in termino de *Gotos*; tercia quippe, diuisio de *Ualle Ratarii* et figet in termino de *Ualle Farcello*; quarta uero pars, de termino de *Ualle Farcello* et figet in *Ualle de Elena*. Omnia

ista hereditate, que intra ipsos terminos sunt, ab omni integritate iuris nostri, causa concamiacionis, dare deberemus quod et deditus manifestum est, pro quo igitur, et contrario titulo concamiacionis, a uobis accepimus de ipsis monasteriis duobus, Sancti Pelagii in riuulo *Porma*, uocabulo *Uilla Burgala*, cum sua diuisione. Alio monasterio, uocabulo Sancti Uincenti, inter amnis *Porma* et *Turio*. Quas igitur hereditates, superius memoratas, a nobis utraque uoluntate in singulorum iure traslatas habendi, tenendi, possidendi, cum edificiis, uineis, silbis, pratis, pasquis, padulibus, aquis aquarumque ductilibus uel omni iure ecclesia deseruientes, pro luminaria ecclesie uestre atque stipendia pauperum uel substancia sua absque episcopali impedimento et post iure ecclesie uestre perpetuo tempore debeant uindicare et nec uendere nec donare nec modice amplius alienare presumat, sed integrum sit et intactum iuri ecclesie deseruiendum. Quod si forte, quod fieri minime credimus, contra hunc nostrum factum uenire temptauerit, primitus iudicium Dei incurrat et a sacro sancto altario efficiatur extraneus et sicut Datan et Abiron uiuus in infernum descendant et cum Iuda Scarioth participium sumat. Et insuper inferat uobis auri libras quinques binas et nec quoque hanc scriptio[n]em irrumpere permitatur. Ego iam suprataxata Urracca hanc scriptio[n]em fieri elegi et signau[i] [monograma].

DOCUMENTO N.^o XXXI

1089 noviembre 24 ("VIII kalendas decembris, era MCXXVII")

PLEITO ENTRE FACUNDO XAPIZ Y SU MADRE MAYOR

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. II, Escritura CLV, fol. 71v, 1.^a y 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 279, n.^o 1214.

Agnicio que fecit Facundo Xapiz a matre sua Maior in *Mafmutes*.

Orta fuit intentio inter Facundi Xapiz et matre sua domna Maior quia nolebat eam recipere nec in hereditate nec in facultate quam adquiserat cum uiro suo Xape Filaliz. Iudicaueruntque eis ut dedisset ad illam in *Mafmutes* a parte solares. Primo solare que fuit de Albaro Seueriz, et illo que fuit de Domenico Armentariz, et illo de Iohanne Citiz. Do tibi mater mea istos solares sum tota omnia que ad eos pertinet intus et foris, cum omne mobile, cum terris et uineis, pratis et pascuis, uel quantum ad prestitum hominis in ipsis solares utile uidetur aut indicatur. Totum uobis ab integro concedo ita ut de isto die habeatis potestatem habendi, donandi, uendendi, testandi uel contramutandi aut quod uestra extiterit faciendi. Quod si aliquis contra hunc meum factum uenerit ad irrumpendum, quis-

quis fuerit, qui talia commiserit, pariat uobis ipsa hereditate duplata uel triplata et a parte regia dc solidos et hec carta sit semper firma. Facta scriptura VIII kalendas decembris, era MCXVII. Ego Facundo Xapez hunc scriptum roboro [*dos signos*]. Regnante rege Adefonso in Toleto. Bernardus archiepiscopus toletanus cf., Petrus episcopus legionensis cf., Diacus abbas in Sancto Facundo, Monnio Afonso cf., Petro Sarrazinz cf., Diaco Citiz cf., Petro Anaiaz cf., Domenico Nun-niz cf., Petro Uincentiz cf.; Pelagius notuit.

DOCUMENTO N.^o XXXII

1090 septiembre 7 ("VII idus setembris, era qua supra -MCXXVIII-")

PLEITO ENTRE EL ABAD DIEGO Y LOS CONDES PETRO Y MARTINO SOBRE "FONTECLLAS"

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. I, Escritura LXVII, fol. 23r, 1.^a y 2.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 282, n.^o 1228; Existe original, catalogado por Vignau con el n.^o 634 y editado por Escalona: *Historia de Sahagún*, páginas 487-488.

'Altergatio que habuit Diacus abbas cum comite Petro et comite Martius super Faustexellas.

In era MCXXVII. Orta fuit intentio inter comite domno petro et comite domno Martino cum domno Diaco abbate et fratribus Sancti Facundi pro medietate de uilla uocabulo Fontezellas, que dederat Comite Monnio Adefonso pro remedium anime sue monasterio Sancti Facundi cuius memoria sit in benedictione, et pro alia media uilla que nuncupant Santi Romani, que habuit comitissa domna Mamadona de incartacione uiri sui comite Monnio Adefonso et tradidit illam post partem ecclesie Sancti Facundi secundum quod in sua cartula resonat, et pro alias duas uillas que uocitant *Gordaliza* et *Uallecello*. Asserebant namque pro ipsa nominata uilla Fontezellas eo quod non dedisset eam comite Munnio Adefonso post partem ecclesie Sancti Facundi. Tunc uenerunt in presentia domni Adefonsi regis et iussit rex perquisitionem inde facere. Et inuenerunt perquisitionem ueridicam eo quod comite Monnio Adefoso reliquist set illam seruire post partem ecclesie Sancti Facundi. Et fecerunt inter se abbas et comites, pro ipsa hereditate, confectam et dederunt fratres Sancti Facundi ad ipsos comites XXⁱ homines cum suos solares in uilla Sancti Romani et dimiserunt monasterium Sancti Iohannis in *Uilla Phatim* quod inquirebant per cartulam agnitionis et fecerunt inter se comites et fratres pactum ligabile ut amplius non inquirant de hereditate de comite Monnio Adefonso neque fratres ad ipsos usque in perpetuum. In nomine Sancte et Individue Trinitatis, ego Petrus comes, una cum uxore mea Eilo, et Martinus comes, una cum filiis meis, facimus uobis patronis nostris Sanctorum Facundi et

Primitiui nec non et Diaco abbati cartulam donacionis uel confirmationis de ipsas uillas supra nominatas Sancti Romani, et de illa medietate de *Fontezellas*, de *Gordaliza* etiam et de *Uallezello*, ut amplius uobis ibidem nullam disturbacionem faciamus neque nos neque in seculum et in cuncta secula. Si quis uero, quod minime credimus, hanc confirmationem nostram uel donacionem infringere conauerit, tam nos quam filii nostri uel quislibet ex propinquis nostris, quomodo pariat aliut simile tale quantum in cartula resonat in duplo uel triplo et insuper pro damna secularia auri libras centum. Facta cartula testamenti VIIº idus setembris, era qua supra. Ego Petrus comes et martinus comes in hanc placitum confirmationis uel corroboracionis quam fieri iussimus et relegendō audiuimus signum facimus [*dos signos*]. Regnante rege Adefonso et Constancia regina in Toleto et in Legione [*Monograma*]. Petro Gunsaluiz armiger regis cf., Petrus episcopus legionensis cf., Raimundus episcopus palentinus cf., Gomiz episcopus Burgensis cf., Ausmundus episcopus astoricensis cf., Diaco Citiz maiorinus regis cf., Martino Flainz comes cf., Froila Diaz comes cf., Fernandus Diaz comes cf., Garsias comes cf., Monnio Uelasquiz cf., Nunno Moniz cf., Tel Diaz maiorinus Castelle cf., Uermudo Rodriquiz cf., Monnio Rodriquiz cf., Sunna Monniz cf.; Petrus, Martinus, Uuermudo, Domenicus, Iohanes, Citi tes.; Romanus notuit et confirmat.

DOCUMENTO N.º XXXIII

1091 agosto 5 ("Nonas augsti, era MCXXVIII")

PLEITO ENTRE DIEGO, ABAD DE SAHAGUN,
Y LOS HOMBRES DE VILLAVICENCIO

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VI, Escritura XLVII, fol. 159, 2.ª col. - 159v,
1.ª col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 286, n.º 1242.

Altergatio de comite Martino super *Uilla Uincenti* et de suo foro.

Orta fuit contemptio inter abbate et seniores de *Dominis Sanctis*, uidelicet Diacus abbas, contra homines de *Uilla Uincenti*, in era MCXXVIII et quod nonas agusti. Surrexit comes Martinus, prolis Flainiz, in uoce de homines iam supradictos, contra abbatem supra taxatum, in assercione et contemptione ante regem dominum Adefonsum in *Castro Froila*, unde deuenerunt ad iudicium et iudicauit rex ut dedissent iuramentum duos scilicet homines cum suo testamento et iurassent ipsa uilla ab omni integritate post partem *Sancti Facundi*. Et uenit senior de claustra, Gunzalbus nomine, cum homines, ad definitum diem ut iuarssent in ecclesia *Sancti Martini* nomi-

nata. Et illi contrarii similiter uenerunt. Contenderunt a mane usque a solis occasu et iam tenebrescente nocte cognouerunt se illi homines quod menciebant et noluerunt recipere iuramentum. In altero die uenerunt illi homines ad pedes domini Didaci abbatis misericordiam postulantes ut non extraniasset illos de illa uilla. Et ille, pietate motus, iussit eos ibidem habitare et posuit eis foro cum quo uiuant et cum quo seruiant abbatii *Sancti Facundi* cunctis diebus tam illi quam filiis et filiabus suis. Si quis uero, ab hodierno die postquam hec scriptura facta est, ex illi hominibus uoluerit ire ad alium locum cum omni hereditate sua que nunc habet, perget medio die quocumque uoluerit, extra solares et ortos et ferreines et areas. Etsi de hodie die aliquid comparauerint, planctauerint seu ganauerint, medietate dimitant in solare et cum medietate pergent ubicumque uoluerint usque in nonum diem. Et ad laborem domini sui ponant XII^m dies in omni anno. De manaria quippe medietate ad *Sanctum Facundum*, medietatem uero ad suas gentes. De nuntio autem filius de ipso homine qui mortuus fuerit habeat eum quanto tempore fuerit de *Sancto Facundo* et si ad alium dominum ire uoluerit, tornet ipsum nuntium ad dominum abbatem. Homicidium si quis fecerit, pariat C^m solidos. Stuprum autem si contigerti, nichil pariat. In fossato non pergent. Si quis tamen hanc scripturam quam inter nos fecimus infringere uoluerit et qua parte fuerit confracta, pariat d^{os} solidos de argento. Diacus abas in hanc scripturam roborem inieci [*signo*]. Nos omnes homines de *Uilla Uincenti*, in hanc cartulam quam fieri postulauimus, manus nostra [*siete signos enlazados*] s. Regnante Adefonso rege una cum Constantia regina in Toleto et in Legione et in Castella. Et ut confortarentur corda ipsorum hominum et habitarent securi in uilla illa, iussi ego Diacus abbas pro confectatione dare illis qui indigebant hoc quod modo legitur adiutorium. Ad Uela qui erat cecus X solidos de argento; a Michael cum sua matre alios X^m; ad Antonino et a sua matre uno potro; a Beato alio potro. Antoninus cf., Michael cf., Martinus cf., Uela cf.; Citi tes.; Annaia tes.; Belliti tes.; Martinus qui notuit.

DOCUMENTO N.º XXXIV

1091 septiembre 24 ("VIII kalendas octobris, era MCXXVIII")

JUICIO ENTRE DOM PEDRO DE SAHAGUN
Y ANAYA ECTAZ Y OTROS

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VIII, Escritura XXXVI, fol. 207, 1.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 287, n.º 1245.

Agnicio de hereditate de *Telliatello*.

A multis quidem notum est et a plerisque cognitum manet, eo quod dedit Stephano Ouequiz et Uermudo Ouequiz una uinea a Sacto Saluatore, pro remedio animarum suarum, uilla quam uocitant *Telliatello*, iuxta lacuna *Ezebrera*, de prima parte terra de Annaia Stephaniz, de secunda terra de Annaia Pelaiz, de tercua uinea de *Sancto Saluatore*, de IIII^a uero carrera que discurrit a *Melgarellos* et alia carrera que discurret a *Uilla Cisla*. Surrexit autem Annaia Ectaz et Michael Garciaz et Iohanne Ectaz, et habuerunt iudicium pro ipsa uinea cum seniore domino Petro qui regebat elemosinam *Sancti Facundi*, et cognouerunt se in ueritate quia demandabant quod non erat rectum, et fecerunt inde placitum. Ob inde nos supra nominati Stephano Ouequiz et Annaia Ectaz et Michael Garciaz et Iohanne Ectaz facimus uobis, domino Petro, textum corroboracionis de ipsa uinea ut stet confirmata post partem *Sancti Saluatoris* usque in perpetuum. Si quis uero, quod minime credimus, hanc scripturam nostram uiolare uoluerit, quomodo pariat alia uinea simili tale in limite et insuper in cauto XXX^aV^o solidos de argento. Facta carta VIII^o kalendas octobris, era M^a CXX VIII. Ego Stephano Ouequiz, Uermudo Ouequiz, Annaia Ectaz, Micael Garciaz et Iohanne Ectaz hoc scriptum a nobis factum roboramus [*cinco signos enlazados*]. Regnante rege Adefonso in Toleto. Petro Gunsaluiz amiger regis cf., Bernardus archiscopus toletanus cf., Petrus episcopus legionensis cf., Pelagius Uiuas maiorinus in Graliale; Citi tes., Belliti tes., Iohanne tes.; Romanus notuit.

DOCUMENTO N.º XXXV

1092 noviembre 26 (“VI kalendas decembris, era MCXXX”)

PLEITO ENTRE EL ABAD DE SAHAGUN
Y LOS INFANZONES DE VAL DE FREXENO

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. III, Escritura V, fol. 74r, 1.^a y 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 291, n.º 1261.

Agnicionis carta de *Uilla Donna Matre* in *Ual de Frexeno*.

In era MCXXX et quod VI^o kalendas decembris. Orta fuit contemptio inter abbate de Domnis Sanctis et infanzones de *Ual de Frexeno* super terminos de *Uilla Domna Matre*. Et ex hac contempcio-
nione uenerunt ante rege domno Adefoso et iussit rex ut ueniret Pelagius Domenquiz ad ipsas uillas et perquireret ueritatem inter ipsos homines quantum potuisset per exquisitionem aliorum hominum. Et uenit ipse in supradictas uillas iussitque suo saioni Citi Recemiriz figere terminos ubi uidebatur esse conueniens locus utrisque. Et positis terminis uenerunt homines de *Ualle de Fraxino* et ruperunt terminos ingredientes hereditatem Sancti Facundi de *Uilla Domna Matre*. Igitur post hec surrexit Petrus Stephaniz de claustro Sancti Facundi ut posset adquirere ueritatem cum illis infanzonibus de irruptis terminis. Sed cum inter se multa iurgia habesent et multas contemptions quid multa, cognouit ille homo se qui disrupera-
terminos Sanctius nomine quod male fecisset. Et nolens aliam ha-
bere contempcionem ingressus est manibus domni Petri monachi cum sua hereditate et suo ganato uidentibus cunctis qui erant in concilio. Nunc autem ego Sancius iam dictus propter terminos quos franxi, agnosco me culpabilem esse, ad partem Sancti Facundi, et nolens aliam litem seu aliam contempcionem inmitere, facio cartulam supra taxato Sancto de mea hereditate et de meo ganato non inuitus sed spontanea uoluntate, ita ut ab hodierno die sit in iure illius Sancti et per cuncta secula habeat stabilitate in ipso loco. Quod si aliquis homo uenerit ut disrunpat hanc scripturam qua ego facio, tam ex mea parte quam ex aliena, pariat solidos de argento et ipsa hereditate duplata uel triplata ad parte Sancti Facundi. Facta carta era qua supra et quod III^o kalendas decembris. Ego Sancius in hanc cartulam quam fieri iussi manu mea roborem inieci [signo]. Petrus episcopus legionensis cf., Martinus comes prolis Flainz cf., Carsia cf., Petriz cf., Citi Nunniz cf., Petrus Nunniz cf.; Celemen tes., Armen-
tario tes., Martino tes.; Martinus qui notuit.

DOCUMENTO N.^o XXXVI

1093 enero 4 ("II nonas ianuarii, era MCXXXI")

PLEITO ENTRE SAHAGUN Y CITI DIAZ,
NEPZANO BERMUDEZ Y OTROS

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. IV, Escritura LXXIII, fol. 116v, 2.^a col. - 117r, 1.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 292, n.^o 1262.

Carta de *Quintanella de Asturias*.

Horta fuit de *Sancta Maria de Subpenna* contemptio inter abbatem domnum Diacum de Domnos Santos et infanzones, scilicet Citi Diaz et sua mulier nomine Fronilda, Nepzano Bermuiz et sua mulier nomine Maior materque earum mulierum Xemena, super hereditatem que fuerat de Fernando Petriz. Deciebat abbas sibi esse data cum ceteris fratribus in supra dicto loco conmorantibus per testamento ab ipso milite iam dicto et deberi haberi ab integro sicut ipse dederat. Cui e contrario respondebant supradicti infanzones se uerum dicere quia ita iuesserat scribere sed integrum hereditatem non deberi haberi quia in pignora tenebantur ipsi partem ipsius hereditatis dicendo pro eo quod mater ipsius Fredenandi leuasset eis gatum suum fugiendo cum marito. Ex qua contemplatione conuenerunt ante rege domno Adefonsum et iussit rex darent utraque bastonarii qui pugnantes ex qua parte qui cecidisset dimisisset iam dicta hereditatem. Accepto itaque hoc iudicium noluerunt litigare sed fecerunt inter se conuenientia. Dimisitque eis abbas ipsam hereditatem et donauerunt ipsis alteram. Pro *Uilla Noua* et pro *Morales*, que eis dimisit, dederunt ipsi porcionem suam integrum quod habebant in *Quintanella*; et pro honc quod in *Asturias* et ipsi porcionem quam habebant in *Sancta Maria* et in alia uilla que dicitur *Subpenna* dederunt. Sed hoc interposuerunt ut *Sancta Maria* et *Subpenna* teneat domna Xemena in uita sua et non uendat eas neque donet. Post obitum uero reddat eas ad Sanctum Facundum cum omnia prestantia que in eas inuenta fuerit. Unde et fecerunt inter se stabilitatem firmitudinis ut ex qua parte fuerit disrupta hanc commutationem, pariat ad partem alterius qui non diripuit mille solidos de argento. Facta cartula commutacionis II^e nonas ianuarii, era MC^a XXXI. Diaconus abba in hanc scripturam manu mea [signo]. Et nos iam dicti Citi Diaz et sua mulier, Nepzano Uermuiz et sua mulier, et domna Xemena mater earum mulierum similiter roboramus manibus nostris [*cinco signos enlazados*]. Pro tes., Citi, Bellini, Anaia tes.

DOCUMENTO N.º XXXVII

1093 diciembre 27 (“VI kalendas ianuarii, era MCXXI”)

PLEITO ENTRE JUAN, HIJO DE HERMENEGILDO,
Y EL MONASTERIO DE SAHAGUN

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. IV, Escritura LXXIII, fol. 116r, 2.^a col. - 116v, 1.^a y 2.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 294, n.º 1271.

Carta de Iohanne Ermeildiz de *Quintanella de Iusuado*.

Procul dubio sciunt plerisque quod abbas Sancti Facundi Diacus uidelicet dederit uillam uocatam *Quintanella de Iusuado* ad regendum Iohanni prolis Ermenegildi, ut seruisset sine ulla contaminacione seu tarditate abbatii supra scripto et fratribus eiusdem monasterii. Sed ipse correptus furoris uegordia factus est rebellis qui debuerat esse humilis. Nam quadam die super ueniente in uilla ipsa Iohanne Ferrandiz monacus, qui erat claustral is claustri Santi Facundi, ut comederet ibi panem tam ipse quam et qui cum ipso erat, occurit ei obuiam supradictus Iohannes Ermeildiz, non aperiendo ianuam sed pocius claudendo atque iurando quod intra domum que erat Sancti Facundi non intraret hisdem Iohannes neque alter qui monasterii suprataxati, quia non erat iam, ut ipse dicebat, sub iure abbatis seu fratum eiusdem cenobii neque curtem in quam stabat. Ad quem superbum concurrerunt alii superbi cum gladiis, pater illius uidelicet, ipseque Iohannes rebellis accepit similiter gladium ut percuteret monachum, si intrare uoluisset ui. Sed Domino iuuante et monachus intravit mortemque euasit et curtem post partem monasterii reparauit. Ob quam causam debuerunt simul parere mille solidos de argento ad abbatem domnum Diacum. Sed non habentibus unde omnia potuissent reddere, deberunt quecumque habere poterant, tam in hereditate quam etiam in ganato rogando atque dicendo: Ego quidem Ermegildus Citiz, una cum uxore mea, et ego Iohannes filius eius, una cum fratribus et sororibus meis, facimus cartulam de omni hereditate nostra pro calumpnia supra dicta ad Sanctum Facundum et tibi domnum Diacum abbatem u(t) cunctis temporibus sit subiecta iure Sancti Facundi. Sed interposuit dominus Abbas pro misericordia ut teneamus eam hereditatem nos in nostro iure quandiu fuerimus sub iure Sancti Facundi tam nos quam etiam et filiis filiabusque nostris atque nepotibus. Quod si discedere uoluerimus quicumque fuerint ex nostris ut careant ilici penitus omnem illam hereditatem. Et si quis ex nostra parte uel ab extranea, quod fieri ultra non credimus, conauerit infringere hanc scripturam seu hanc hereditatem, mandamus ut post partem Sancti Facundi pariat mille solidos et post partem regis alios mille solidos de argento. Facta scriptura firmitu-

dinis VI kalendas lanuarii, era M C^a XXXI. Regnante Adefonso principe in Toleto et in Legione. Nos supra dicti Ermegildus Citiz et uxor mea et Iohannes filius meus cum ceteris filiis filiabusque in hunc scriptum manus nostra [*seis signos enlazados*] s. Bernardus archiepiscopus toletanus cf., Petrus episcopus legionensis cf., Raimundus episcopus palentinus cf., Petrus comes cf., Martinus comes cf., Pelagio Uellitiz cf.; por tes. Adrianus cf., Iohanne Uitaz cf., Anaia tes., Citi tes., Belliti tes.; Martinus notuit [*monograma*].

DOCUMENTO N.^o XXXVIII

1094 febrero 17 (“XIII^o kalendas marcii, era MCXXII”)

PLEITO ENTRE SAHAGUN Y VELA PELAEZ

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. V, Escritura XVII, fol. 127r, 1.^a y 2.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 295, n.^o 1275.

Agnicio de *Defesa* et de ecclesia et hereditate in *Uilla Donuascon*.

In era MCXXXII, XIII^o kalendas marcii, orta fuit intentio inter domnum Diacum abbatem Sancti Facundi et Uela Pelaiz pro una uilla uocabulo *Defesa* quam dederat Fernandus Petriz monasterio Sancti Petri pro remedio anime sue et uendidit eam ad Pelagium Domenquiz. Tunc uenit ipse abbas in presentiam regis Adefonsi et iudicauit ipse rex ut pariaset illam Sancti Facundi quia non poterat eam pariare. Ideoque ego Uela Pelaiz, una cum uxore mea Marina Suariz, pro ipsa nominata uilla *Defesa* concedo uobis meam diuisam quam habeo de matre mea in *Uilla Don Uascon*, cum suos homines populatos, terris et uineis, tam de mea hereditate quam etiam de meas comparaciones ab integro uobis concedo quantum in ipsa uilla habeo, exitus, pratis paucis, fontes, aquis aquarum cum aqua ductibus earum, cessum uel regressum. Si quis uero hanc cartulam placiti huius uiolare presumpserit, tam ego quam uxor mea uel filiis meis aut propinquis seu extraneis, quomodo pariat quantum in cartula resonat in tali uilla in duplo uel triplo et in super, pro dampna secularia, inferat auri libras centum. Ego Uela Pelaiz una cum uxore mea in hunc placitum roborem inieci [*dos monogramas*]. Factum hunc placitum in presentia comitis Petri et aliorum multorum. Bernardus archiepiscopus toletanus cf., Petrus episcopus legionensis cf., Comiz episcopus burgensis cf.; Citi tes., Uelliti tes., Ramiro tes.; Romanus notuit et cf.

DOCUMENTO N.^o XXXIX

1094 noviembre 28 ("IV kalendas decembris, era MCXXXII")

PLEITO ENTRE DIEGO, ABAD DE SAHAGUN,
Y LOS HOMBRES DE UILLAVICENCIO

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VI, Escritura XLIII, fol. 158v, 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 217, n.^o 1285.

Agnicio de corte de *Uilla U incenti*.

Orta fuit intentio inter dominum Diacum abbatem *Sancti Facundi* et inter homines de *Uilla U incentio*, ex quibus unus Citi Annaiaz demandabat unam unam (sic) cortem quam comparauerat de Galind Citiz. Nunc autem ego Diacus abbas, pro argento quod demandabat Citi Annaiaz a Galind Citiz, facio ei cartulam de ipsa corte ut tenat eam in uita sua et seruiat *Sancto Facundo*, post obitum uero eius ipsa corte ueniat post partem *Sancti Facundi*. Facto placito III^o kalendas decembris, era MCXXXII. Ego Diacus abbas hoc placitum cf. [signo] et insuper dico ut qui eam in diebus eius retemptauerit pariat XXX^{ti} solidos de argento. Regnante Adefonso rege in Toledo. Citi tes., Belliti tes., Iohannes tes; Romanus notuit.

DOCUMENTO N.^o XL

1095 marzo ("Era MCXXXIII, mense marcio")

PLACITO ENTRE LOS HOMBRES DE SAHAGUN, DE VILLA
MOFOL, DE TRIANOS, DE VILLA NUEVA Y LOS HOMBRES
DE VILLA PEZENNIN Y DE VILLA MEZEROH

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. IV, Escritura XXVI, fol. 103v, 1.^a y 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 301, n.^o 1305.

Placitum de homines de *Cauto* et de *Trianos* de illas infantes.

In era MCXXXIII, mense marcio, orta fuit intentio inter homines de *Sancto Facundo*, et homines de illas infantes de uillas quas uocitant *Uilla Mofol* et *Trianus* et *Uilla Noua*, contra illos de *Uilla Pezennim* et *Uilla Mezeroh*. Uenerunt inde ad iudicium ante abba domno Diaco et ante uigarios de illas infantes, Martino Fernandiz et Uermudo Uellitz, cum suos homines, et ille abbas et suos homines, et elegerunt inter homines de *Uilla Pezenni*, et *Uilla Mezeroh*, *Cornutellos* et *Uillar*, et *Calzata* et *Palacio* et *Ripa Rubia*, cum homi-

nes de *Uilla Mofol*, de *Uilla Noua* et de *Trianus*, ut sedant amicos unus ab alios, et adiubent se in suos appellitos contra extraneos et non currat pignora inter illos. Sed si habuerit aliqua calumpnia homo de Sancto Facundo contra illos de illas infantes aliqua calumnia, ueniant a suo maiorino et petant inde directo. Et si noluerint eis directum facere, pariant C^m solidos et iudicet illo homine per exquisizione de ueritate, et pascat suo ganato sub uno, et si aliquis pignorauerit non exeant post illum, et si leuauerit eam per torto duplent illa et suo cauto, et si per directo fuerit leuata illo pariat qui noluit illo iudicare. Et qui istum placitum infringere uoluerit, pariat istos C^m solidos et placitum istum sit firmum. Nos de *Uilla Mofol* et de *Uilla Noua* et de *Trianus*, in hunc placitum manus nostras [*signos*] roborem iniecimus. Monnio presbiter qui notuit et signum fecit [*signo*].

DOCUMENTO N.^o XLI

1096 mayo 3 ("V nonas maii, era MCXXXIII")

PLEITO ENTRE VISTREMIRO Y DOMINGO LEPRINIZ

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VI, Escritura LXIII, fol. 163, 1.^a y 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 307, n.^o 1334.

Carta de *Uilla Ueiga de Cisneros*.

Era MCXXXIII et quod V^o nonas maii. Orta fuit intentio inter domino Uistremiro, senior de *Sancto Facundo*, et inter Domenico Lepriniz, super una corte cum suas casas in *Uilla Ueiga de Cisneros*. tenente illa domino Uistremiro post partem *Sanctorum Facundi et Primitiui* et habente testamento de ea. Uenit Domenico Lepriniz in uoce pro sua hereditate et que erat sua ueritate et dicente domino Uistremiro quia erat ueritas de *Sancto Facundo* et super hoc acceperat ipse Domenico iam cum domino Albaro qui ante domino Uistremiro ipsam obedientiam tenuerat. Dederat iam eis iudicium Petro Ansuriz, comes, ut dedisset ipse Domenico fidiatore qui habuisset duas tanta hereditate ad illo testamento, quia dicebat ipse Domenico quia habebat auctore de ipsa hereditate et dicebat dominus Uistremirus quia non habebat. Et tenebat uoce de ipso Domenico senior suus *Facundo Gutierrez*. Definierunt placitum et uenerunt ad eum et non habuit auctore ipse Domenico de ipsa corte et agnouit se quia erat de *Sancto Facundo*. Ob inde ego Domenico Lepriniz cum omni uoce mea facio uobis domino Uistremiro, uel uoci de *Sancto Facundo*, placitum de ipso solare ut si ego per me aut pro gente mea aut per extranea aut per aliqua subrogata persona, uobis, pro ipso

solare, inquietauero, quomodo pariat, a uoce *Sancti Facundi*, quod inquietauero in duplo, et de super C^m solidos de argento. Regnante rege Adefonso in Toleto. *Facundo Gutierriz* cf., *Christoualo Citiz* cf., *Diaco Xapiz* cf.; *Citi* tes., *Belliti* tes., *Iohannes* tes.; *Pelagius* notuit.

DOCUMENTO N.^o XLII

1096 diciembre 20 ("XIII kalendas ianuarii, era MCXXXIIII")

VELASCO MUÑOZ, CON SUS HERMANAS Y SU SOBRINA,
CAMBIA A SAHAGUN SU PARTE EN EL MONASTERIO
DE SAEICES POR EL MONASTERIO DE SAN ANDRES

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. I, Escritura XLIX, fol. 19v, 1.^a y 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 310, n.^o 1350.

De *Sancto Felice*, de *Uilla Asper*, que fecit Uelasco Monniz, et suas germanas
et sua sobrina Teresa Albariz.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, a multis quidem notum est, et a plerisque cognitum manet eo quod erat uilla uocabulo de *Asperi* sed quia erat longe a monasterio dedit eam Julianus abbas Monnio Uelasquiz, ut uindicaret eam et teneret in uita sua una cum uxore post mortem uero amborum reuerteretur a fratribus Sancti Facundi. Pro quo beneficio dedit Monnio Uelasquiz, simulque et uxor eius porcionem quam habebat in monasterio Sancti Felicis Juliano abbatи et Sancti Facundi. Quanto uero mortui sunt surrexerunt filii eorum et asserebant coram rege et magnatis palacii non ita esse sed per testamentum commutacionis eam tenere. Fratres uero e contra respondebant sicut superius resonat. Rex iussit utrosque ad propiam hereditatem redire. At memorati illi confirmauerunt illud quod habebat in monasterio Sancti Felicis post partem Sancti Facundi, et acceperunt pro eo monasterium Sancti Andree. Ideoque ego Uelasco Monniz, una cum sororibus meis Urraka Monniz et Tegridia Monniz, et subrina nostra Teresa Albariz, facimus patronis nostri Sanctorum Facundi et Primitiui nec non et uobis Diaco abbasti testamentum commutacionis de nostra hereditate quam habemus de matre nostra Maria Monniz in monasterio Sancti Felicis tam populatam quam pro populare damus et concedimus uobis bis porcionem nostram ab integro cum suos exitus terris uineis pratis pacuis montinus fontibus molendinis piscariis aquis aquarum cum aqua ductibus earum. Et accepimus de uos precium alium monasterium uocabulo Sancti Andree que modo uocitant Sancte Marie in loco

predicto *Pozadurama* cum dextros et exitus, terris, et uineis, ab integro. Si quis uero hoc testamentum commutatinois a nobis confirmatum uiolare presumpserit quomodo pariat ecclesie Sancti Facundi aliud tantum in simili loco et in super auri libras centum. Facta cartula testamenti XIII kalendas ianuarii, era MCXXXIII. Ego Uelasco Monniz, una cum sororibus meis Urraka, Tegridia, Teresia Albarriz, in hunc testamentum quem fieri iussimus signum iniecimus [*dos signos enlazados*]. Regnante Adefonso rege in Toleto et Legione, qui et cf., Bernardus archiepiscopus toletanus cf., Petrus episcopus burgensis cf., Raimundus episcopus palentinus cf., Gomiz Gonsaluiz, armiger regis cf., Petro Aassuriz comes cf., Isidoro Uellitiz cf., Menendo Fernandiz cf.; pro tes. Citi, Iohannes, Uelliti, Petro, Xabete; Romanus notuit.

DOCUMENTO N.º XLIII

1099 abrid 19 (“XIII kalendas maii, era MCXXXVII”)

PLEITO ENTRE SAHAGUN Y JUAN CITIZ Y OTROS

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. III, Escritura LXXIII, fol. 89v, 1.^a col. - 90r, 1.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 320, n.º 1396.

Carta de *Uilla Crexes* de Citi Iohannes et de suos heredes.

In Christi nomine et honore, sicut multi libenter sua Deo offerunt e contra alii pro ut possunt de santis locis auferunt. In era MCXXXVII, orta fuit intentio inter domnum Diacum abbatem et fratribus Sanctis Facundi cum Citi Iohannes et filiis eius, Ioanne Citiz et Pelagio Citiz, nec non Uita Iohannes et filiis eius Iohanne Saluatoriz, pro hereditate que fuit de Uellit Fernandiz et de sua matre. Asserebant namque fratres eo quod Uellit Fernandiz fecerat testamentum pro remedio anime sue in monasterio Sancti Facundi de sua hereditate quam habebat uel quantum habere debebat in *Uilla Crexes* ab integro. Tunc cognouerunt se in ueritate quia testamentum habuerunt de ipsa hereditate fratres Sancti Facundi. Ideoque ego Citi Iohannes cum filiis meis, Iohanne et Pelagio, et Uita Iohannes cum filio meo Iohanne Saluatoriz, cognoscimus nos in ueritate pro ipsa hereditate et facimus scriptum a Sancto Facundo et Diaco abbatи de hereditate que fuit de Uellit Fernandiz. Damus et concedimus ea pro animas nostras, cum suos exitus, terris et uineis, pratis et pascuis, uel tota sua omnia. Tamen ut teneam ego Citi Iohannes in uita mea cum filiis meis, post mortem uero meam ueniat medietatem de ipsa hereditate similiter si ante me unus ex filiis meis micrauerit medietatem ueniat; post mortem uero amborum

ab integro ueniat totum. Eo modo ego Uita Iohannes cum filio meo Iohannes Saluatoriz do quantum teneo pro anima mea de ipsa hereditate totum post partem Sancti Facundi ab integro offerimus post mortem nostram. Factum testamentum seu placitum XIII^o kalendas maii, feria III^a, era qua supra. Si quis uero, tam de nobis quam de propinquis uel extraneis uel qualicumque persona, uiolare presumpserit quomodo pariat ipsam hereditatem in duplo uel triplo et mille solidos de argento. Ego citi Iohannes una cum filiis meis, Iohanne et Pelagio, et Uita Ioannes cum filio meo Iohanne Saluatoriz, in hunc testamentum manus nostras robora [*cuatro signos*] mus. Rege Adelfonso in Toleto regnante. Bernardus archiepiscopus in Toleto, Petrus episcopus legionensis cf., Raimundus episcopus palentinus cf., Petro Ansuriz comes cf., Martinus comes cf., Diaco Citiz cf.; pro tes., Citi. Uelliti, Petro tes.; Domenicus notuit.

DOCUMENTO N.^o XLIV

1099 octubre 25 ("VIII kalendas nobembris, era MLXXXVIII")

GOMIZ XAPIZ, UINCENTI DANIELIZ
Y FERNANDO DERNANDIZ DONAN A SAHAGUN
UNOS SOLARES EN PATREZELLOS

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. V, Escritura V, fol. 124v, 2.^a col. - 125,
1.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 321, n.^o 1400.

Carta de illos solares de Patrezellos.

A multis quidem notum est nec non et a plerisque patet clarum, eo quod domina Monnia concessit monasterio *Sancti Facundi* pro remedio anime filii sui uilla uocabulo *Patrizellos* sicut eam habuerat iurificatam de Osorio Ermeildez, auio suo ab integro, et quidam de illis putabant se esse de benefacturia, et conuicit eos abbas *Sancti Facundi* per suum testamentum. Ideoque ego Gomiz Xapiz, et Uincenti Danieliz, et Fernando Fernandiz, agnoscimus quod superius resonat, unde in honore Domini Nostri Ihesu Christi, et in honore Sanctorum Facundi et Primitiui, nec non et domino Diaco abbati facimus textum scripture de nostros solares quos habemus in Patrizellos, idest solar de Xab Pelaiz, et de Iohane Micheliz, et sunt per termino de aqua superius de Xab Pelaiz, et de Aqua inferius de Iohane Michaeliz, de una parte de Gualit Gamarez, de alia terra de Martin Keaz, solar de Iohane Michaleiz, per termino de terra de Ansur Examiz, et de Uiui Gualit, tercias quoque de Fernando Fernandiz, per termino pleporta de Gomiz Xapiz, et de Gualit Gamariz

damus eos cum suos exitus et suo orto per termino de Daniel Abol-gualitz, et de Keia Bellitz, et de Keia Sebastianiz, ab integro. Ita tamen ut teneamus eos in uita nostra et seruiamus monasterio *Sancti Facundi*, et post obitum nostrum si filii nostri uoluerint seruire abbati *Sancti Facundi* teneant illos. Si autem noluerint maneant cum suo orto ipsos solares post partem *Sancti Facundi* ab integro. Si quis uero hunc scriptum uiolare uoluerit quomoda pariat in ipsa uilla quantum in carta resonat in duplo uel triplo et insuper CCos solidos de argento. Facta series testamenti VIII^o kalendas nobmembris, era MCXXXVII. Regnante rege Adefonso in Toleto, et Berta regina cf. Ego Gomiz Xabiz, et Uincenti Danieliz, et Fernando Fernandiz, hunc scriptum roboramus [*cuatro signos enlazados*]. Bernardus Archiepiscopus toletanus cf., Petro Ansuriz comes cf., Martino Ceiddiz, maiorinus in Graliare cf.; Citi tes., Belliti tes., Domenico tes., Petrus notauit et cf.,

DOCUMENTO N.^o XLV

1100 enero 25 (“VIII^o kalendas februarii, era MCXXXVIII”)¹

ALFONSO VI DONA AL MONASTERIO DE SAHAGUN EL DE SAN SALVADOR DE VILLAVERDE

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. I, Escritura XXI, fol. 10v, 1.^a y 2.^a col. - 11r, 1.^a col.; Existe un traslado autorizado del 2 de septiembre de 1500, clasificado por Vignau con el n.^o 48; Vignau: *Índice de Sahagún*, pág. 21, número 75; Ed. Escalona: *Historia de Sahagún*, pág. 499.

Testamentum regis Afonsi de *Uilla Uerde*.

Alfonso rey dona a Sahagún el “monasterium in honorem Sancti Saluatoris dedicatum” con su uilla “que dicitur *Uilla Uerde*”. El rey explica cómo ha llegado a su poder: “quod michi accidit per consuetudinem patrie ex sucessione comitis Monnini Fernandiz a patria exilio propter superbiam suam religati...”.

El traslado autorizado lleva por fecha “kalendas februarii”. He preferido la fecha del Becerro, que es documento más antiguo.

DOCUMENTO N.º XLVI

1100 febrero 1¹ ("III nonarum decembris, era millesima centessima octaua decima")

FORMALIZACION DEL TESTAMENTO
DE GONZALO FERNANDEZ, HECHA POR ALFONSO VI

Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 22, n.º 76; Ed. Escalona: *Historia de Sahagún*, pág. 479; Existe original clasificado con el n.º 49 por Vignau.

Adefonsus gratia Dei Hispaniarum Imperator, omnibus Commitibus, Ducibus, Magnatibus mihi succendentibus, salutem. Noveritis me omni pietatis studio sategisse ut locum venerabilem Sactorum Facundi et Primitivi Sancte religionis cultu Deo miserante et auxiliante sublimarem quatinus qui humana erat sub potestate sepultus per me quasi a morte resuscitaretur Ecclesiastice libertati donandus. Cum que talia cogitanti miseratio Dibina favisset piam que mei cordis voluntaten compleri vidi sem *elegi ut post mortem meam ibi tumulatus requiescerem* quantinus quem in vita nimio amore dilexi etiam defunctus foverem. Denique dum talia in corde volverem contigit quemdam de Magnatibus Palatii mei venire ad mortem Gundisalbo Ferrandiz nomine, in articulo autem mortis constitutus iussit omnem suam hereditatem eidem monasterio dari ut orationibus dei bidem militantium anime eius Dei subeniret auxilium. Abbas vero Bernardus eiusdem monasterij Pater partiens ipsam hereditatem cum eius sorore Santia nomine non fecit testamentum sicut moriens ille fieri preceperat ignarus consuetudinis terre. Quam cum Martinus Flainiz conjugij copula sibi vinxisset noluit totam hereditatem dividere quam vivens ipse sub dominio suo habuerat scilicet a Pisorica usque ad *Legionem*. Peracto ergo non grandi tempore surrexit Dominus Diacus Abbas in eodem loco et cotidie mihi sugerens quid inde fierit offendit me in *Castro Froila* ubi cum presens esse etiam Martinus Flajniz Comes cepimus cum eo conflictum habere. Quo multa incongruenter et sine ratione configente iudicaverunt omnes qui huic negotio intererant Petrus scilicet et Garsias comites alij que multi Nobiles debere fieri testamenutm tantum que valere quam si presente eo factum fuisse. Ideo que in nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti, ego Gundisalvus Ferrandiz facio textum scripture pro remedio anime mee Patronis nostris Sanctis Facundo et Primitivo et Abbatii domno Bernardo de hereditatibus meis quas habeo de Avijs